
Eiropas Komisijas rekomendācijas  

par veselības aprūpi 

AGNESE DAGILE  
Ekonomikas padomniece, EK Pārstāvniecība Latvijā 

 

31/03/2017 



Eiropas Semestris īsumā 
 

• Balstās uz trim prioritātēm: (1) investīciju stimulēšanu; 
(2) strukturālajām reformām; (3) saprātīgu budžeta 
politiku. 

 

• Ikgadēja dalībvalstu finanšu, ekonomiskās un sociālās 
politikas "veselības pārbaude" 

 

• Neatkarīga problēmu analīze un specifiskas, mērķtiecīgas 
reformu rekomendācijas, bet ne "gatavas receptes" 

 

• Argumentēts dialogs starp Eiropas Komisiju un 
dalībvalstīm (parlamentiem, valdību, ministrijām, sociālajiem 
partneriem, NVO) par problēmu definēšanu, analīzi un 
reformu ieviešanu  

 



Eiropas Komisija novērtējusi dalībvalstu, tajā 
skaitā - Latvijas, progresu kopš 2012.gada: 

 

• Nav pietiekamu rezultātu veselības aprūpes reformās 

 

 



2016. gada rekomendācija 

UZLABOT VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMAS 
PIEEJAMĪBU UN KVALITĀTI UN 
EFEKTĪVĀK IZLIETOT FINANSĒJUMU 

 

VĒRTĒJUMS - IEROBEŽOTS PROGRESS 

 

 

 



NOVĒRTĒJUMA KATEGORIJAS 
 

PROGRESA NAV 

 

IEROBEŽOTS PROGRESS. DALĪBVALSTS IR: 

• PAZIŅOJUSI PAR DAŽIEM PASĀKUMIEM, BET TIE IZPILDA REKOMENDĀCIJU TIKAI 
IEROBEŽOTĀ APMĒRĀ; UN/VAI 

• IESNIEGUSI TIESĪBU AKTUS VALDĪBAI VAI LIKUMDEVĒJAM, BET TIE VĒL NAV 
PIEŅEMTI, UN REKOMENDĀCIJAS IZPILDĒ IR PAPILDUS JĀIEGULDA BŪTISKS 
NELEĢISLATĪVS DARBS; 

• IESNIEGUSI NELEĢISLATĪVUS AKTUS, TOMĒR NAV SEKOJUSI NEKĀDA TURPMĀKA 
RĪCĪBA REKOMENDĀCIJAS IZPILDEI. 

 

ZINĀMS PROGRESS.  

 

BŪTISKS PROGRESS 

 

PILNĪBĀ IZPILDĪTS 



Veselības aprūpes pieejamības 
problēmas 

0

4

8

12

16

20

EU28 LV EE LT

%
 n

o
 r

e
s
p
o
n
d
e
n
ti
e

m
 

Citi iemesli

Rindas

Pārāk tālu

Pārāk dārgi

• Augsti pacientu līdzmaksājumi 

•  
Avots: World Health Organization 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

LV EE LT EU 28

%
 o

f 
G

D
P

 
Publiskie Personiskie (no kabatas) Citi privātie

• Izmaksas ir šķērslis 

 

• Avots: EUROSTAT 



Valdības izdevumu plāni 

• Vidēja termiņa 
budžeta izdevumu 
plāns nepilnīgi 
atspoguļo politikas 
prioritātes  

 
-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2017 2018 2019

E
U

R
 m

ilj
o

n
i 

Sociālie izdevumi Aizsardzība

Veselība Citi

Avots: FM 



NAUDA VESELĪBAS REFORMĀM UZ DEFICĪTA RĒĶINA 

EIROPAS KOMISIJA ĻĀVUSI LATVIJAI 2017.GADĀ PAR 0,1% 
(JEB ~35 MILJONIEM EUR) NOVIRZĪTIES NO VIDĒJA TERMIŅA 
BUDŽETA MĒRĶA, LAI ĪSTENOTU STRUKTURĀLO REFORMU 
VESELĪBAS APRŪPĒ 

 

ARĪ 2018. (0.4% no IKP) UN 2019. GADĀ (0.5% no IKP) 
PIEEJAMA ŠĪ ATKĀPE, PIE NOSACĪJUMIEM, KA: 

 
ĪSTENOTĀS REFORMAS IR STRUKTURĀLAS 

UN NEVIS TIKAI FINANSĒJUMA PALIELINĀJUMS  

BEZ STRUKTURĀLĀM IZMAIŅĀM; UN  

 

LATVIJAI BŪS PIEEJAMA FISKĀLĀ TELPA. 
 

 

 



IKGADĒJĀS VESELĪBAS PĀRBAUDES 

 VESELĪBAS JOMĀ REZULTĀTI: 

 
 

 

• DAUDZU IEDZĪVOTĀJU VAJADZĪBAS PĒC VESELĪBAS APRŪPES NAV 
APMIERINĀTAS DĒĻ SISTĒMAS PAŠREIZĒJĀS STRUKTŪRAS, KURĀ 
IEDZĪVOTĀJI MAKSĀ LIELUS TIEŠOS UN ARĪ NEOFICIĀLOS MAKSĀJUMUS 

 

• 2017. GADĀ PUBLISKAIS FINANSĒJUMS IR NEDAUDZ PALIELINĀJIES 

 

• NAV PIEŅEMTI VIDĒJA TERMIŅA FINANSĒŠANAS 

• PLĀNI 

 

• E-VESELĪBAS PAKALPOJUMU ĪSTENOŠANA 

•  IR AIZKAVĒJUSIES 

•   

 

 


